
 

 

 

 

  
Direzione Regionale Puglia e Basilicata 

 Via  Amendola, 164/D - 70126 Bari Tel. 080/5467811 - Fax. 06/50516070 
Ufficio di Matera: Piazza Matteotti, 18 - 75100 Matera 

Ufficio di Lecce: Viale Gallipoli, 37 - 73100 Lecce 
e-mail: dre.PugliaBasilicata@agenziademanio.it 

pec: dre_pugliabasilicata@pce.agenziademanio.it 

 
 

Uso interno  

 

                                                                                                Bari, data del protocollo  

 

Gestione del servizio di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e 
radiazione dal Pubblico Registro Automobilistico (nel caso di veicoli registrati) dei 
veicoli che pervengono all’Agenzia del Demanio in quanto: 

1) assoggettati alle procedure previste dal D.P.R. 13 febbraio 2001, n. 189 e confiscati 
a seguito di violazioni alle norme del nuovo Codice della Strada (D.Lgs. n. 285/92), 
ad esclusione dei veicoli sottoposti a diverse procedure e dei veicoli attratti dalla 
normativa prevista dall’art. 214 bis del Codice della Strada (custode acquirente) a 
seguito dell’avvio del nuovo sistema di gestione; 

2) devoluti allo Stato ex art. 586 c.c. 

 
 

LOTTO DENOMINAZIONE LUOGO DI ESECUZIONE 

1 

Selezione di operatori economici 

qualificati cui trasferire i veicoli ai 

fini della demolizione 

Ambito provinciale di Potenza 

2 

Selezione di operatori economici 

qualificati cui trasferire i veicoli ai 

fini della demolizione 

Ambito provinciale di Matera 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

D.R. PUGLIA E BASILICATA 

 

VISTA la legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i., recante “nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, recante disposizioni in materia di 

riforma dell’organizzazione del Governo, con il quale è stata istituita, tra l’altro, 

l’Agenzia del Demanio; 

DEMANIO.AGDPUB01.REGISTRO 
UFFICIALE.0002845.19-02-2024.U

mailto:dre.PugliaBasilicata@agenziademanio.it
mailto:dre_pugliabasilicata@pce.agenziademanio.it


 

2 
 

Uso interno  

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2003 n. 173, che trasforma l’Agenzia del 

Demanio in Ente Pubblico Economico; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze in data in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di 

Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021 come comunicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021; 

RICHIAMATI il R.D. 18/11/1923 n. 2440 ed il R.D. 23/05/1924 n. 827. 

 

PREMESSO CHE 

- è in scadenza la Convenzione stipulata per lo svolgimento del servizio di prelievo, 

trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal Pubblico Registro 

Automobilistico dei veicoli confiscati e abbandonati nell’ambito regionale Basilicata; 

- occorre garantire il suddetto servizio al fine di addivenire al soddisfacimento 

dell’interesse pubblico alla creazione di valore economico e sociale nella gestione 

del Patrimonio dello Stato; 

- pertanto, si rende necessario procedere all’individuazione della ditta cui affidare il 

servizio indicato in epigrafe per gli ambiti provinciali della Regione Basilicata 

menzionati in epigrafe; 

- tutti i contratti della pubblica amministrazione devono essere preceduti dalla 

deliberazione a contrarre da parte degli organi competenti di ogni singola 

amministrazione. 

 

DETERMINA 

- di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra riportate; 

- di indire un avviso di selezione di operatori qualificati, in forma di procedura aperta, 

cui trasferire i veicoli pervenuti allo Stato al fine della demolizione; 

- di fissare quale principio di selezione il criterio dell’offerta complessivamente più 

vantaggiosa sulla base dei seguenti elementi: a) percentuale in aumento rispetto ai 

valori a base d’asta; b) numero dei giorni di “franchigia” offerti; 

- di approvare i seguenti allegati parte integrante e sostanziale del presento atto dai 

quali si evince che l’importo a base di gara suddiviso per tipologia è stabilito in € 

406,04 per autocarri, € 142,11 per autoveicoli ed € 10,15 per ciclomotori o 

motoveicoli o microcar: 

1) avviso di selezione di operatori qualificati cui trasferire veicoli ai fini della 

demolizione; 

2) capitolato tecnico; 



 

3 
 

Uso interno  

- di stabilire le seguenti modalità di pubblicità del bando di gara: affissione all’Albo 

Pretorio dei Comuni Capoluoghi di Provincia; pubblicazione sul sito internet 

dell’Agenzia del Demanio nella Sezione “Gare e Aste Forniture e altri Servizi”; 

pubblicazione presso gli Uffici Provinciali della Camera di Commercio; 

pubblicazione presso gli Uffici Provinciali del P.R.A.; 

- che il contratto avrà una durata di 36 (trentasei) mesi dalla data di stipula con la 

ditta aggiudicataria; 

- di stabilire che il contratto con la ditta che risulterà aggiudicatario verrà stipulato 

per iscritto mediante scrittura privata, con spese poste a carico dell’aggiudicatario. 

  

il Dott. Maurizio Ramirez Responsabile del Procedimento, in conformità al disposto 

dell’art. 8 del Regolamento per l’individuazione dei termini e delle unità 

organizzative responsabili dei procedimenti amministrativi di competenza 

dell’Agenzia del Demanio, ai sensi degli art. 2 e 4 della L. n. 241/1990.  

Nell’espletamento del predetto incarico il Responsabile del Procedimento dovrà 

attenersi alle disposizioni normative di riferimento nonché ai relativi atti interni 

dell’Ente, assumendo i prescritti obblighi e responsabilità. 

 

                                                                                            Il Direttore Regionale 
                                                                                            Antonio Ottavio Ficchì 

 

 

 

 

 

Il vicedirettore: 
 Antonio Bino 

 

 
 
 
 
 
 

BINO ANTONIO
2024.02.16 16:40:22

CN=BINO ANTONIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

FICCHI’ ANTONIO OTTAVIO
2024.02.16 18:13:49

CN=FICCHI’ ANTONIO OTTAVIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


